РАДИОКОНЦЕТРАТОРЫ  RK-01
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 131.00.000 РЭ
Декларация о соответствии Евразийского экономического союза
ЕАЭС № BY/112 11.01. ТР004 003.02 13974 от 20.08.2024
Декларация о соответствии техническому регламенту Республики Беларусь
модели RK-01s, RK-01sA, RK-01s-M, RK-01sA-M
BY/112 11.01. ТР024 003.02 06009 от 21.08.2024

1.2 Технические характеристики……………………………………………………………
1.3 Комплект поставки………………………………………………………………………..
1.4 Структурная схема условного обозначения………………………………………….
1.5 Устройство и работа………………………………………………………………….......
2 МОНТАЖ……………………………………………………………………………………..
2.1 Эксплуатационные ограничения………………………………………………………
2.2 Указание мер безопасности……………………………………………………………
2.3 Подготовка к монтажу……………………………………………………………………
2.4 Монтаж……………………………………………………………………………………..
2.5 Параметризация………………………………………………………………………….
2.6 Ввод в эксплуатацию…………………………………………………………………….
2.7 Техническое обслуживание……………………………………………………………..
3 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ……………………………………………….
4 ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА…………………………………………………….
5 УТИЛИЗАЦИЯ……………………………………………………………………………….
Приложение А (справочное) – Пример построения системы АСКУЭ с использова-
нием радиоконцентраторов………………………………………………………………………….
Приложение Б (справочное) – Габаритные и установочные размеры радиоконцен-
траторов…………………………………………………………………………………………………
Приложение В (справочное) – Места клеймения радиоконцентраторов…………….
Приложение Г (справочное) – Вариант монтажа радиоконцентраторов….………….
3
3
3
3
4
4
4
6
6
6
6
6
7
8
8
8
8
8
9
10
10
11
 3
Настоящее руководство по эксплуатации на радиоконцентраторы RК-01 (далее – RК)
предназначено для изучения работы RK и содержит технические характеристики, описание
устройства, конструкции, принципа действия, а также сведения необходимые для правиль-
ной эксплуатации.
В связи с постоянной работой над усовершенствованием RК, в конструкции возможны
отличия от настоящего описания, не влияющие на технические характеристики и функцио-
нальные возможности RК.
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1 Назначение и область применения
1.1.1 RK предназначены для беспроводного приема данных от приборов учета энер-
горесурсов (далее – приборов), поддерживающих протокол Wirelesss M-BUS стандарта
EN13757-4 в режиме Т, хранения и дальнейший передачи этих данных на средний уровень
автоматизированной системы контроля и учета энергоресурсов (далее - АСКУЭ) посред-
ством распределенной сети передачи данных.
1.1.2 RK применяются совместно с радиомаршрутизаторами RM-02 (далее – RM-02).
RM-02 обеспечивают доступ к среде передачи данных по радиоканалу посредством провод-
ного интерфейса, поддерживает сеть в работоспособном состоянии и обеспечивает про-
зрачное конвертирование пакетов данных стандарта EN13757-4 (Wireless M-BUS) в протокол
проводного стандарта M-BUS.
1.1.3 Область применения: АСКУЭ, системы диспетчерского контроля на промыш-
ленных объектах и объектах ЖКХ.
1.1.4 RК соответствуют техническим условиям ТУ BY 100832277.021-2019, ТР ТС
004/2011, ТР ТС 020/2011, ТР 2018/024/BY (только RK-01s, RK-01sA, RK-01s-M, RK-01sA-M),
ГОСТ 12.2.007.0-75.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Основные технические характеристики RК приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование